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ABSTRAKT

Bakalářská práce mapuje historický vývoj kalhot v dámském odívání, je chronologicky

uspořádána a dokumentuje útrpně pomalé změny ženského oblečení na jejich cestě k tomu,

aby se staly osvobozenými ženami schopnými pracovat, sportovat a normálně žít v

pohodlných oděvech, které neomezují pohyb a nepříznivě ovlivňují jejich zdraví.

Klíčová slova: Vývoj kalhot, žena, emancipace

ABSTRACT

The bachelor's thesis maps the historical development of trousers in women's clothing, is

chronologically arranged and documents the painfully slow changes of women's clothing on

their way to becoming liberated women able to work, play sports and live normally in

comfortable clothes that do not restrict movement and adversely affect their health.
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„Forma oblékání byla vždycky v hluboké spojitosti s duchem doby. Všechny přesuny názorů,

všechna konvence zvyků, všechny víry v božstva, všechno, co člověk cítil a tvořil, odeznívalo

v rukávcích, v sukních a v parukách. Dvacet set let měnil člověk skořápku, aby se konečně

vyloupl v jadérko civilisovaného člověka kultivovaného století. Dvacet set let křivily a

prohýbaly se šaty na člověku, až konečně přišla chvíle, kdy stojí ve střevících a overalu za

strojem, v overalu za volantem, v overalu na lyžích už skoro jakoby ve své kůži“ (Vaněk,

Rossmann, Horneková, 1929, s. 31).
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ÚVOD

Dámské kalhoty jsou pro nás dnes naprosto běžným kusem oděvu, bez kterého by byl náš

šatník neúplný. Avšak ještě poměrně před nedávnou dobou tomu bylo úplně jinak.

Výjimkou je snad jen Čína, kde si kalhoty ženy oblékají již celá staletí, aniž by se tato

skutečnost stala předmětem komplikovaných teorií. To však neplatilo pro západní kulturu,

kde se dámské kalhoty podařilo prosadit až v druhé polovině 19.století díky rozvoji

sportovních aktivit.

V teoretické části mé bakalářské práce se proto zabývám historickým vývojem kalhot v

dámském šatníku v období od druhé poloviny 19. století po současnost, na území převážně

Evropy a Ameriky. Zároveň mapuji významné paralelní procesy modernizace a ženské

emancipace, procesy, které výrazně ovlivnily jak postavení žen ve společnosti, tak jejich

odívání.

Jak už jsem zmiňovala o prosazení dámských kalhot se významně zasloužil rozvoj

sportovních aktivit, a proto ve své práci také studuji počátky vývoje sportu a sportovní módy.
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1 2. POLOVINA 19. STOLETÍ

Časový záběr této kapitoly činí pouhých padesát let, avšak dokumentuje poměrně pestré dění

v proměnách oděvu od tradičních vazeb až k novým tendencím 20. století. Toto historické

období nazýváme jako belle époque tj. doslova krásná epocha. Bohužel tato doba se nestala

vzorem hojnosti a sociálních jistot, jak se doufalo. Ludmila Kybalová ve své knize Doba

turnýry a secese píše: že více méně byla tato epocha symbolem dovršením jak sociálních,

uměleckých tak i politických neshod, protkána řadou válečných konfliktů, které dovršuje

první světová válka v letech 1914-1918. (Kybalová,2006, s.6) Zároveň jde o období nabité

významnými, novými uměleckými styly jako impresionismus, expresionismus, či secese, na

které pak dále navazují umělecké směry 20. století. V 2. polovině 19. století se zároveň i

s ostatními novými tendencemi začíná taky hlásit znovu o slovo Ženská emancipace. Ženy

se stále více angažují v různých reformních hnutí např. za zrušení otroctví, střízlivost či za

změnu oblékání. Za hnutím o změně oblékání převážně také stojí pokrok ve celkově ve vědě

hlavně v lékařství, které nachází nové a nové důkazy o tom, jak jsou zdraví škodlivé

šněrovačky či turnýry a doporučují více pohybových aktivit. Stále více doktorů korzety

odmítá a stále více se mluví o zdravotních a praktických výhodách kalhot. Ale asi největší

vliv na zařazení kalhot do dámského šatníku měl tenkrát rozvoj sportu např. cyklistika,

plavání nebo i běžná turistika.

1.1 Tendence 80. let 19. století a secesní kostým

80. léta 19. století– jsou návratem omezujících krinolín tzv. turnýry.Také jsou obdobím

vznikajících základů Haute couture v Paříži, město, které již dříve bylo významným místem

pro módní podměty. Za zakladatele haute couture je považován Charles Fréderick Worth,

jemuž patřil bezmezný obdiv a velké uznání, své toalety si u něj nechávaly šít dámy nejen

z Evropy, ale také ze Spojených Států. Od 50. let byl hlavním návrhářem veškerých módních

linií, které v této epoše vznikaly a postupně procházeli proměnami od krinolíny až k turnýře.

Avšak krásné róby měly i svoji odvrácenou už tak méně okouzlující stránku. Naneštěstí se

už tak z velmi nepohodlných krinolín rozvinuly ještě nepohodlnější, a ještě více pohyb i

zdraví omezujících turnýry, šněrovací korzety, kovové a textilní výztuže pro tvarování turnýr

byly „Vysoce nepohodlné, nehygienické a nadmíru těsné korzety měly podle lékařských zpráv

množství nepříjemných a často nebezpečných vedlejších účinků na zdraví svých nositelek.

Objevovalo se pohmoždění vnitřních orgánů, propíchnuté plíce zlomenými žebry, značně

zmenšená kapacita plic, potraty, kožní problémy, páchnoucí dech způsobený špatným
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trávením“ (MACKENZIE, Mairi. --ismy. V Praze: Slovart, 2010. ISBN --

ismyjakchápatmóduisbn978-80-7391-399-1).

Obr. č.1 Ilustrace z policejní zprávy 1. ledna 1876, fatální efekt těsného šněrování (Don

Chapman, Wearing the Trousers – Fashion, freedom and the Rise of the Modern Woman,

2017)

Nastávající ženská emancipace měla na vzhled ženy i otázku oblékání nepochybný vliv. Na

jedné straně se její radikální zastánkyně usilovaly o redukci ženských prvků v oděvu, o

očištění ženské siluety charakteristických tvarů, na druhé straně s jejich názory souvisí

medializovaná otázka pánských kalhot v dámském šatníku. „Druhý z problému měl mnohem

delší historii, v níž zpočátku šlo o zdánlivě zanedbatelnou otázku oblékání spodních kalhot.

Jejich nošení bylo imperativem pro jeptišky některých řádů, jinak je ženy až do přelomu 18.

a 19. století nosily jen výjimečně, hlavně při jízdě na koni. Rezervovaný postoj pramenil

především ze skutečnosti že kalhoty, tedy dvě sešité nohavice, byly vnímány jako výhradní

atribut maskulinity“ (LENDEROVÁ, Milena, Tomáš JIRÁNEK a Marie MACKOVÁ. Z

dějin české každodennosti: život v 19. století. Praha: Karolinum, 2009. ISBN 978-80-246-
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1683-4.) Když jste byl označen za někoho, kdo chodí bez kalhot (právě toto bez, bylo

výrazem ženské submisivity), platilo za synonymum velké urážky mužství. Dámské spodní

kalhoty se rozšířily až v průběhu 2. poloviny 19. století. Jako první je nosily baletky v Opeře,

prostitutky a malé holčičky. Přízeň ostatních žen si spodní kalhoty vydobyly v souvislosti

s módou druhého rokoka, kdy obručová konstrukce oddálila sukni od těla a vystavila tak

chladu dolní část těla. (Lenderová, 2009. s. 108)

1.1.1 Silueta oděvu a její proměny v letech 1880 až 1910

„Když se kráska z roku 1903 blížila k rohu ulice, bylo nejdříve vidět její klobouk, pak
následovala blůza a za ní konečně dáma, vlekoucí za sebou vlečku“
(Vaněk, Rossmann, Horneková, 1929, s. 61).

Od 2. poloviny 19. stol se udály nejvýraznější změny v odívání především v Americe, ale i

v Evropě byly snahy o reformu ženského oděvu, ale neuvažovalo se vůbec o kalhotách, ale

o antikizujícím střihu typu chemise nebo šatech jen volně stažených v pase podle

přirozených proporcí.

1.1.2 Vznik dámského kostýmu

Prvních kostýmů s krátkými vypasovanými kabátky a dlouhými sukněmi si můžeme

všimnout až v druhé poloviny 19. století. V tom období se zrodilo ženské hnutí za

rovnoprávnost, ženy začaly přebírat aktivnější roli ve společnosti a také sportovat. Sako se

výborně osvědčilo, jelikož se mohlo podle nutnosti odložit a zase si obléct. Velice


[…]

jak se má kultivovaná žena oblékati. Brno: Index, 1929. Knihovna letáku kulturní
informace Index
Obr. č.19 Varvara Štěpanová, sportovní oblečení, 1921
Zdroj: KYBALOVÁ, Ludmila. Od "zlatých dvacátých" po Diora. Praha: NLN,
Nakladatelství Lidové noviny, 2009. Dějiny odívání. ISBN 978-80-7106-142-7.
Obr. č. 20 Plavky tzv. Monokiny od Rudiho Gernreicha
Zdroj: Dress spring/summer 1970. Metmuseum.org [online]. New York: The Metropolitan
Museum of Art, 2021, 2000-2021 [cit. 2021-8-8]. Dostupné z:
https://www.metmuseum.org/art/collection/search/83929
Obr. č. 21 Model Courréges, komponoval své modely v konstrastních barvách a liniích
Zdroj: SKARLANTOVÁ, Jana. Oděv jako znak: sémiotické funkce oděvu a jejich
axiologické proměny. V Praze: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2007. ISBN 978-
80-7290-330-6.
Obr. č. 22 YSL smoking jaro/ léto 1976
Zdroj: Smoking spring/summer 1976. Metmuseum.org [online]. New York: The
Metropolitan Museum of Art, 2021, 2000-2021 [cit. 2021-8-8]. Dostupné z:
https://www.metmuseum.org/art/collection/search/97201
Obr: č. 23 Moodboard
Zdroj Vlastní archív
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Obr. č. 24 Prada FW/ 21
Zdroj: Look 11. Vogue.com [online]. New York, February 25, 2021 [cit. 2021-8-8].
Dostupné z: https://www.vogue.com/fashion-shows/fall-2021-ready-to-wear/prada
Obr. č. 25 Adidas SS/ 21
Zdroj: Vogue.com [online]. New York: Vogue, 2020, 2020 [cit. 2021-8-8]. Dostupné z:
https://www.vogue.com/fashion-shows/fall-2021-ready-to-wear/alberta-
adidasslideshow/collection#49
Obr. č. 26 Valentino 2020
Zdroj: VALENTINO SPRING-SUMMER 2020 READY-TO-WEAR. Azyaamode.com
[online]. Azyaamode, 2019, 2019 [cit. 2021-8-8]. Dostupné z:
https://www.azyaamode.com/en/valentino-spring-summer-2020-ready-to-wear
Obr. č. 27 ANNAKIKI FALL/WINTER 2021
Zdroj: Look 19. Tag-walk.com [online]. Tag- walk.com, 2018 [cit. 2021-8-8]. Dostupné z:
https://www.tag-walk.com/es/look/273468
Obr. č. 28 Philosophy di Lorenzo Fall FW/ 2021 Look 50.
Zdroj: Vogue.com [online]. New York: Vogue, 2020, 2020 [cit. 2021-8-8]. Dostupné z:
https://www.vogue.com/fashion-shows/fall-2021-ready-to-
wear/philosophy/slideshow/collection#50
Obr. č. 29 Alberta Ferrwtti FW/21.
Zdroj: Vogue.com [online]. New York: Vogue, 2020, 2020 [cit. 2021-8-8]. Dostupné z:
https://www.vogue.com/fashion-shows/fall-2021-ready-to-wear/alberta-
ferretti/slideshow/collection#49
Obr. č. 30 Philosophy di Lorenzo
Zdroj: Vogue.com [online]. New York: Vogue, 2020, 2020 [cit. 2021-8-8]. Dostupné z:
https://www.vogue.com/fashion-shows/fall-2021-ready-to-
wear/philosophy/slideshow/collection#39
Obr. č. 31 Cecilie Bahnsen
Zdroj: Cecilie Bahnsen 22. Vogue.com [online]. New York: Vogue, 2020, 2020 [cit. 2021-
8-8]. Dostupné z: https://www.vogue.com/fashion-shows/copenhagen-spring-2020/cecilie-
bahnsen/slideshow/collection#22
Obr. č. 32 Alberta Ferrwtti
Zdroj: Alberta Ferrwtti FW/21 Look 22. Vogue.com [online]. New York: Vogue, 2020,
2020 [cit. 2021-8-8]. Dostupné z: https://www.vogue.com/fashion-shows/copenhagen-
spring-2020/cecilie-bahnsen/slideshow/collection#22
Obr. č. 33 Vzorky látek
Zdroj: Vlastní archív
Obr. č. 34. Ilustrace
Zdroj: Vlastní archív
Obr. č. 35 Průběh práce
Zdroj: Vlastní archív
Obr. č. 36 Průbeh práce
Zdroj: Vlastní archív
Obr. č. 37 Ilustrace
Zdroj: Vlastní archív
Obr. č. 38 Průběh práce
Zdroj: Vlastní archív
Obr. č. 39 Průběh práce
Zdroj: Vlastní archív
Obr. č. 40 Ilustrace
Zdroj: Vlastní archív
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Obr. č. 41 Průběh práce
Zdroj: Vlasrní archív
Zdroj: Vlastní práce
Obr. č. 42 Ilustrace
Zdroj: Vlastní archív
Obr. č. 43 Průběh práce
Zdroj č.Vlastní archív
Obr. č. 44 Průběh práce
Zdroj. Vlastní archív
Obr. č. 45 Ilustrace
Zdroj. Vlastní archív
Obr. č. 46 Průběh práce
Zdroj. Vlastní archív
Obr. č. 47 Ilustrace
Zdroj. Vlastní archív
Obr. č. 48 Průběh práce
Zdroj. Vlastní archív
Obr. č. 49 Ilustrace Line up vrchní
Zdroj: Vlastní archív
Obr. č. 50 Ilustrace Line up spodní
Zdroj: Vlastní archív
Obr. č 51 Ilustrace Line up dohromady
Zdroj. Vlastní archív
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