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1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 c
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 c
5 Úroveň projektové části práce 50 c
6 Splnění cíle práce 60 c
7 Struktura a logika textu 40 c
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,53 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):
V teoretické části oceňuji badatelský přístup, práci s literaturou na zvoleném tématu a
uvedení klíčových změn v dámském šatníku, které vedly k jeho přeměně od poloviny 19.
století po současnost. Kladně hodnotím mapování těchto změn v kontextu modernizace,
ženské emancipace, rozvoje sportovních aktivit a módy.

V praktické části bakalářské práce je poutavý konceptuální přístup v pojetí kolekce. Studium
a využití původních konstrukčních střihů a zpracování tylu. Výstižný výběr
jednotlivých historických typů oděvu v propojení s autorským současným designem. Čísté
provedení technické kresby kolekce.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

U popisu jednotlivých modelů postrádám nezbytný technický popis, například uvedení typu
rukávové hlavice, zapínání, použité techniky vypracování a podobně. Dále zde také chybí
odborný popis a složení použitých materiálů v kolekci.

Zpracování oděvů vytvořených z úpletu je nedostačující a chybí u některých oděvů,
odůvodnění, proč autorské oděvy mají právě takové konstrukční řešení, jaké mají.

Lookbook fotodokumentace je výstižná a čistá, ale u některých modelů by stálo za to
předimenzovat některé tylové tvary tak, aby vynikl větší kontrast mezi spodním a vrchním
oděvem.

Otázky k obhajobě:
Nemám

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0%.

Ve Zlíně dne 19. 8. 2021 Podpis: